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АНОТАЦІЯ

Пивовар М.С. Правові засади взаємодії державної влади та опозиції в

період демократичної трансформації: перспективи законотворення. –

Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право». Національний університет

«Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України. Львів, 2020.

Дисертація присвячена питанням комплексного аналізу правових засад

взаємодії державної влади та опозиції в період демократичної трансформації,

проаналізовано принципи, правові та політико-правові механізми, виокремлено

проблеми та перспективи правового регулювання такої взаємодії.

Встановлено, що до проблем взаємодії державної влади та опозиції

зверталися у своїх доктринальних дослідженнях велика кількість вчених різних

галузей знань та спеціальностей, що свідчить про достатньо високий ступінь

наукового опрацювання цієї теми та її міждисциплінарний характер.

Визначено, що методологія дослідження правових засад взаємодії

державної влади та опозиції в період демократичної трансформації – це система

методів, підходів, способів, принципів наукового пізнання,

загальнотеоретичних концепцій та категорій, які в сукупності розкривають

правові засади такої взаємодії, зважаючи на їх специфіку та перспективи

законотворчої діяльності.

Передбачено, що методологію дослідження правових засад взаємодії

державної влади та опозиції в період демократичної трансформації

складатимуть такі групи наукових методів: світоглядні (філософські) методи;

загальнонаукові методи та спеціально-юридичні методи.

Запропоновано дослідження правових засад взаємодії державної влади та

опозиції в період демократичної трансформації здійснювати за допомогою

світоглядних (філософських) методів: діалектичного, метафізичного,

ідеалістичного, матеріалістичного; загальнонаукових методів: системного,
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структурно-функційного, порівняльного, історичного, статистичного та

соціологічного; спеціально-юридичних (формально-юридичного та

герменевтичного (методу тлумачення)) методів.

Встановлено, що в структуру методології дослідження правових засад

взаємодії державної влади та опозиції в період демократичної трансформації,

крім наукових методів, входитимуть також і принципи наукового пізнання:

принцип науковості, принцип об’єктивності, принцип повноти і всебічності,

принцип наступності, принцип конкретності та принцип комплексності.

Визначено, що опозиція, згідно з широким підходом, – це сукупність

парламентських, позапарламентських об’єднань, громадян України та інших

категорій осіб, які не поділяють офіційний внутрішньополітичний та/чи

зовнішньополітичний курс, який провадять органи державної влади.

Парламентська опозиція, відповідно до вузького підходу, – це сукупність

депутатських фракцій та народних депутатів України, які не ввійшли до складу

коаліції депутатських фракцій у Верховній Раді України, офіційно заявили про

свою опозиційність та виявили бажання об’єднатися задля спільної роботи

щодо критики діяльності Кабінету Міністрів України й контролю за ним.

Обґрунтовано, що в характеристиці опозиції як політико-правового явища

важливим також є дослідження її функцій як основних напрямків, сфери

діяльності суб’єктів опозиційної діяльності щодо їх впливу на суспільні

відносини та відносини з органами державної влади.

Констатовано, що під час взаємодії державної влади й опозиції остання

повинна виконувати такі функції: 1) контролю за державною владою з приводу

дотримання Конституції та законів України; 2) конструктивної критики

діяльності органів та посадових осіб державної влади; 3) пропонування

альтернативних шляхів вирішення питань життєдіяльності держави;

4) комунікації з органами державної влади та інститутами громадянського

суспільства; 5) підтримки державної влади в питаннях загальнодержавного

характеру та національних інтересів України.

Доведено, що для успішної взаємодії державної влади й опозиції в
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сучасних умовах демократичної трансформації Української держави з держави

перехідного типу до конституційної не можливо перейняти в чистому вигляді

загальноприйняту модель функціювання опозиції.

Наголошено на тому, що для Української держави найоптимальнішим

варіантом є поєднання характеристик різних моделей опозиційної діяльності,

зважаючи на національні, політичні, історичні, економічні, геополітичні,

культурні та соціальні чинники розвитку.

Подано авторське визначення принципів взаємодії державної влади й

опозиції як основних вихідних положень загального характеру, які визначають

політико-правову природу, сутність та напрямки взаємодії державної влади й

опозиції.

Встановлено, що взаємодія державної влади й опозиції повинна

ґрунтуватися на таких принципах: 1) визнання державою опозиційної

діяльності та права перебувати в опозиції до чинної державної влади;

2) політичного плюралізму; 3) зміни політичної позиції та вільного переходу в

опозицію; 4) можливості припинення опозиційної діяльності; 5) рівності;

6) верховенства права; 7) законності; 8) демократизму; 9) гласності;

10) конструктивної діяльності влади та опозиції; 11) державної підтримки

опозиційної діяльності; 12) взаємної відповідальності державної влади та

опозиції.

Наголошено на тому, що взаємодія державної влади й опозиції в

розвиненій конституційній державі повинна будуватися на основі

демократичних принципів, які мають стати фундаментом, вихідними началами

ефективної й конструктивної співпраці між цими інститутами.

Виділено два основних напрямки реалізації засад взаємодії державної

влади й опозиції у виді правових та політико-правових механізмів такої

реалізації.

Встановлено, що правовими механізмами взаємодії державної влади й

опозиції є 1) можливість скликання позачергової сесії Верховної Ради України

із зазначенням порядку денного; 2) ініціювання питання про відповідальність
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Кабінету Міністрів України; 3) можливість утворювати тимчасові слідчі

комісії; 4) можливість подати законопроєкт про внесення змін до Конституції

України; 5) можливість звернутися до Конституційного Суду України з

конституційним поданням та конституційним зверненням; 6) можливість

ініціювати питання про позачерговий звіт Директора Державного бюро

розслідувань; 7) можливість ініціювати розгляд питання про дострокове

припинення повноважень Верховної Ради Автономної Республіки Крим;

8) можливість подавати пропозиції щодо кандидатур на посаду

Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

Визначено, що політико-правовими механізмами взаємодії державної

влади й опозиції є 1) переговори, зокрема за посередництвом політиків

іноземних держав та представників міжнародних організацій; 2) круглі столи;

3) політичні консультації; 4) укладення політико-правових угод (договорів,

меморандумів, універсалів); 5) звернення до міжнародних інституцій

(Венеційська комісія, Рада Європи, ОБСЄ тощо); 6) спільні виступи та дебати

на загальнодержавних каналах телебачення та каналах Інтернету.

Підкреслено, що відсутність законодавчого регулювання правових засад

взаємодії держави й опозиції свого часу призвела до використання політико-

правових механізмів, які не завжди адекватно відповідали на ті вимоги народу

України поставлені ним перед державною владою. Якщо під час подій

Помаранчевої Революції 2004–2005 років використання політико-правових

механізмів взаємодії вдали й опозиції дозволили перейти в правове поле

вирішення конфлікту й вирішити його, то під час подій Революції Гідності

2013–2014 років такі механізми лише зашкодили і спровокували нові

конфлікти.

Акцентовано увагу на тому, що перехід України у 2004 році до змішаної

парламентсько-президентської республіки та її відновлення у 2014 році ще раз

підкреслили необхідність законодавчого регулювання діяльності опозиційної

діяльності та встановлення належних правових гарантій для забезпечення такої

діяльності як у парламенті, так і поза його межами.

6

Взято до уваги те, що правові механізми взаємодії державної влади й

опозиції в європейських державах пройшли свій шлях становлення й розвитку,

що дозволяє поділити їх на сталі демократії з багатолітніми традиціями та

молоді демократії, становлення яких відбулося на межі 80–90-х років

ХХ століття.

Зосереджено увагу на тому, що правове регулювання механізмів взаємодії

державної влади й опозиції відбувається переважно на рівні регламентів

парламентів, у яких урегульовується статус меншості.

Встановлено, що в більшості держав відсутнє законодавче регулювання

статусу опозиції та опозиційної діяльності на рівні спеціально прийнятого

закону, проте опозиція отримує державну підтримку з боку офіційної державної

влади.

Обґрунтовано, що основними напрямками вдосконалення правових

механізмів взаємодії державної влади та опозиції в сучасній Україні є такі:

1) комплексні зміни до Конституції України щодо статусу опозиції та

опозиційної діяльності; 2) прийняття спеціального Закону України «Про

опозицію та опозиційну діяльність»; 3) зміни до Законів України «Про

Регламент Верховної Ради України», «Про Уповноваженого Верховної Ради

України з прав людини», «Про політичні партії в Україні», «Про Рахункову

палату», «Про правовий статус народного депутата України».

Передбачено, що в Законі України «Про опозицію та опозиційну


[…]


конфлікти.

6. Удосконалення правових механізмів взаємодії державної влади й

опозиції потребує системних змін Конституції України, зокрема: 1) доповнення

статті 83 Конституції України частиною 11 такого змісту: «Депутатські фракції

та народні депутати України, які не увійшли до складу коаліції депутатських

фракцій у Верховній Раді України, мають право на об’єднання в парламентську

опозицію. Повноваження, засади формування, організації діяльності та

припинення діяльності парламентської опозиції встановлюються Конституцією

України, Регламентом Верховної Ради України та визначаються законом»;

2) доповнення Конституції України пунктом 21 частини 1 статті 92 положенням

про те, що виключно законом України визначається статус парламентської

опозиції в Україні; 3) зміни до статті 90 Конституції України в частині

доповнення серед іншого й можливістю Президента України достроково

припиняти повноваження Верховної Ради України, в разі якщо більше як 150

народних депутатів України складають свої повноваження, і в частині

вдосконалення процедури проведення Президентом України консультацій із

Головою Верховної Ради України, його заступниками та головами

депутатських фракцій у Верховній Раді України з питання розпуску

парламенту; 4) зміни до статті 93 Конституції України в частині наділення

лідера опозиції, на рівні з Президентом України, правом визнання

законопроєкту невідкладним, що матиме наслідком його розгляд Верховною

Радою України позачергово; 5) зміни до статті 87 Конституції України в

частині наділення правом вносити пропозицію про розгляд питання про

відповідальність Кабінету Міністрів України, поряд із Президентом України, не

менше як однієї п’ятої народних депутатів України від конституційного складу

Верховної Ради України або депутатської фракції (групи), яка офіційно

перебуває в опозиції; 6) доповнення статті 87 Конституції України нормою про
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те, що Верховна Рада України за пропозицією не менш як однієї п’ятої

народних депутатів України від конституційного складу Верховної Ради

України або депутатської фракції (групи), яка офіційно перебуває в опозиції,

може розглянути питання про відповідальність будь-якого міністра Кабінету

Міністрів України, крім міністра оборони України й міністра закордонних

справ України; 7) зміни до статті 154 Конституції України в частині зменшення

кількості народних депутатів України, які мають право ініціювати законопроєкт

про внесення змін до Конституції України, до не менш як однієї п’ятої від

конституційного складу Верховної Ради України.

7. Правове регулювання взаємодії державної влади й опозиції повинно

знайти відображення у прийнятому Верховною Радою України Законі України

«Про опозицію та опозиційну діяльність», у якому повинні бути відображені

засади діяльності парламентської опозиції, порядок її створення і припинення

діяльності, повноваження у Верховній Раді України й у відносинах з іншими

органами публічної влади, основні форми, методи й гарантії діяльності,

фінансове забезпечення й відповідальність за порушення законодавства.

Зокрема, на рівні закону потрібно встановити: 1) право на заміщення посади

Першого заступника Голови Верховної Ради України або Заступника Голови

Верховної Ради України; 2) право на заміщення посад голів комітетів Верховної

Ради України, у предмети відання яких входять питання парламентського

контролю у відповідній галузі (комітети з питань бюджету, антикорупційної

політики, Регламенту, депутатської етики й організації роботи Верховної Ради

України, з питань свободи слова, гуманітарної та інформаційної політики);

3) закріплення за представниками опозиції посад перших заступників голів

парламентських комітетів і посади голови спеціальної контрольної комісії

Верховної Ради України з питань приватизації, адже серед предметів її відання

– контроль за дотриманням законодавства про приватизацію, за виконанням

Державної програми приватизації та за діяльністю органів приватизації; 4) під

час обрання двох членів Вищої ради правосуддя один повинен обиратися за

поданням коаліції депутатських фракцій та один за поданням парламентської

180

опозиції; 5) під час формування складів Національної ради України з питань

телебачення і радіомовлення та Ради Національного банку України двоє членів

повинні призначатися за поданням парламентської більшості, а двоє – за

поданням парламентської опозиції; 6) право лідера опозиції на невідкладний

прийом главою держави з будь-яких питань внутрішньої чи зовнішньої

політики держави; 7) право парламентської опозиції на утворення опозиційного

уряду, який повинен очолюватися головою, який, своєю чергою, наділений

правом на участь у засіданнях Кабінету Міністрів України.

8. Для вдосконалення правових механізмів взаємодії державної влади й

опозиції необхідні також зміни й до чинних законодавчих актів, зокрема:

1) зміни до частини першої статті 17-3 Закону України «Про політичні партії в

Україні» в частині надання права політичним партії на отримання державного

фінансування її статутної діяльності, якщо на останніх чергових або

позачергових виборах народних депутатів України її виборчий список

кандидатів у народні депутати України в загальнодержавному

багатомандатному виборчому окрузі отримав не менше 1 відсотка голосів

виборців від загальної кількості голосів виборців, поданих за всі виборчі списки

кандидатів у народні депутати України в загальнодержавному

багатомандатному виборчому окрузі; 2) зміни до Закону України «Про

Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини» в частині наділення

правом внесення кандидатури Уповноваженого Верховної Ради України з прав

людини й офіційно зареєстрованої парламентської опозиції; 3) зміни до Закону

України «Про Рахункову палату» в частині забезпечення парламентській

опозиції права на подання кандидатур трьох членів Рахункової палати й

закріплення права за опозицією на заміщення посади Голови Рахункової

палати.

9. Поряд із твердим переконанням у необхідності конституційних змін і

прийняття Закону України «Про опозицію та опозиційну діяльність», вважаємо,

що надважливим завданням як для держави, так і для суспільства є збереження

політичної багатоманітності, реальна можливість обрання представників
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державної влади з альтернативними поглядами, незалежні засоби масової

інформації, вільне вираження своїх поглядів та критики державної влади,

ефективний громадський контроль за діяльністю влади, а також конструктивна

взаємодія опозиції й державної влади.
