До спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.052.036
Національного університету
«Львівська політехніка»
79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12

**ВІДГУК
ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

**кандидата юридичних наук, професора
Котухи Олександра Степановича
на дисертацію Пивовар Майї Сергіївни «Правові засади взаємодії
державної влади та опозиції в період демократичної трансформації:
перспективи законотворення»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право»
за спеціальністю 081 «Право»**

Детальне вивчення та ознайомлення із текстом дисертаційного дослідження та наукових праць, проведених М.С. Пивовар за темою дисертації дозволяє висловити наступні позиції.

Актуальність теми підтверджується тим фактом, що наявність сильного інституту опозиції свідчить про зрілість і розвиток правової держави та про фактичну реалізацію принципу політичного плюралізму. Згідно статті 15 Конституції України суспільне життя ґрунтується в Українській державі на засадах політичної, економічної та ідеологічної багатоманітності. Разом з тим, на практиці виникає багато проблем з приводу належної реалізації цієї важливої засади конституційного ладу.

Одним із важливих напрямків вдосконалення та реального забезпечення ідей політичного плюралізму є чітке визначення правових засад взаємодії державної влади та опозиції. Особливо актуальною, проблема врегулювання таких взаємовідносин є в період демократичних перетворень, в часи поступального руху держави до стандартів демократії, забезпечення прав людини та реалізації принципу верховенства права.

Логічна побудова роботи дозволила дисертантці системно дослідити основні принципи і механізми взаємодії державної влади та опозиції і на цій основі запропонувати власну, авторську модель таких взаємовідносин, що передбачають відповідні зміни до Конституції України та прийняття спеціального законодавства.

Отримані в результаті дослідження глибоко наукові та практично орієнтовані висновки свідчать про належний рівень дисертаційної роботи та ступінь її актуальності.

Дисертантка поставила собі за мету комплексно дослідити на теоретичному та практичному рівні правові засад взаємодії державної влади і опозиції в умовах демократичного розвитку Української держави. Своєю чергою, сформульована мета допомогла виокремити завдання дослідження, які логічно знайшли своє вирішення у висновках дисертаційної роботи.

Чітко виділені об'єкт та предмет дослідження та використання різноманітних методів дослідження допомогли авторці дослідити цілий спектр питань з визначеної проблематики.

Дисертаційна робота має чітку та логічну структуру. Це дозволило дисертантці провести теоретико-методологічну характеристику правових засад взаємодії державної влади та опозиції, їх реалізації на практиці та запропонувати авторські шляхи реформування та вдосконалення.

За результатами дослідження зроблені цікаві та ґрунтовні висновки, які логічно випливають із поставлених завдань дослідження, є науково аргументованими та переконливими. Авторкою опрацьовано достатню кількість джерел наукового та науково-популярного характеру, практику органу конституційного контролю – Конституційного Суду України, законодавство зарубіжних країн.

У дисертаційній роботі М.С. Пивовар вирішені наукові завдання, які раніше або не розв'язувалися взагалі або були розв'язані частково в рамках інших наукових досліджень. Це дозволило, своєю чергою, прийти до

абсолютно нових висновків та представити авторські позиції щодо вдосконалення механізмів взаємодії державної влади та опозиції.

Авторкою підкреслено, що перехід України у 2004 році до змішаної парламентсько-президентської республіки та її відновлення у 2014 році ще раз підтвердили необхідність законодавчого регулювання діяльності опозиційної діяльності та встановлення належних правових гарантій для забезпечення такої діяльності як у парламенті, так і поза його межами.

Дисертанткою обґрунтовано, що основними напрямками вдосконалення правових механізмів взаємодії державної влади та опозиції в сучасній Україні є такі: 1) комплексні зміни до Конституції України щодо статусу опозиції та опозиційної діяльності; 2) прийняття спеціального Закону України «Про опозицію та опозиційну діяльність»; 3) зміни до Законів України «Про Регламент Верховної Ради України», «Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини», «Про політичні партії в Україні», «Про Рахункову палату», «Про правовий статус народного депутата України».

Крім того, заслуговує на підтримку позиція авторки про те, що поряд із необхідністю конституційних та законодавчих змін надважливими завданнями як для держави, так і для суспільства є збереження політичної багатоманітності, реальна можливість обрання представників державної влади з альтернативними поглядами, незалежні засоби масової інформації, вільне вираження своїх поглядів і критики державної влади, ефективний громадський контроль за діяльністю влади, а також конструктивна взаємодія опозиції й державної влади.

Теоретичне та практичне значення для подальших наукових досліджень має низка пропозицій та висновків авторки, а саме таких як:

- положення про те, для успішної взаємодії державної влади й опозиції в сучасних умовах демократичної трансформації Української держави з держави перехідного типу до конституційної не можливо перейняти в чистому вигляді загальноприйняту модель функціонування опозиції;

- визначення опозиції згідно широкого підходу та вузького підходів;
- положення про те, що для Української держави найоптимальнішим варіантом є поєднання характеристик різних моделей опозиційної діяльності, зважаючи на національні, політичні, історичні, економічні, геополітичні, культурні та соціальні чинники розвитку;

- визначення принципів взаємодії державної влади й опозиції як основних вихідних положень загального характеру, які визначають політико-правову природу, сутність та напрямки взаємодії державної влади й опозиції;

- аргументація того, що взаємодія державної влади й опозиції повинна ґрунтуватися на таких принципах: 1) визнання державою опозиційної діяльності та права перебувати в опозиції до чинної державної влади; 2) політичного плюралізму; 3) зміни політичної позиції та вільного переходу в опозицію; 4) можливості припинення опозиційної діяльності; 5) рівності; 6) верховенства права; 7) законності; 8) демократизму; 9) гласності; 10) конструктивної діяльності влади та опозиції; 11) державної підтримки опозиційної діяльності; 12) взаємної відповідальності державної влади та опозиції;

- констатація того, що правовими механізмами взаємодії державної влади й опозиції є: 1) можливість скликання позачергової сесії Верховної Ради України із зазначенням порядку денного; 2) ініціювання питання про відповідальність Кабінету Міністрів України; 3) можливість утворювати тимчасові слідчі комісії; 4) можливість подати законопроект про внесення змін до Конституції України; 5) можливість звернутися до Конституційного Суду України з конституційним поданням та конституційним зверненням; 6) можливість ініціювати питання про позачерговий звіт Директора Державного бюро розслідувань; 7) можливість ініціювати розгляд питання про дострокове припинення повноважень Верховної Ради Автономної Республіки Крим; 8) можливість подавати пропозиції щодо кандидатур на посаду Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини;

- визначення того, що політико-правовими механізмами взаємодії державної влади й опозиції є: 1) переговори, зокрема за посередництвом політиків іноземних держав та представників міжнародних організацій; 2) круглі столи; 3) політичні консультації; 4) укладення політико-правових угод (договорів, меморандумів, універсалів); 5) звернення до міжнародних інституцій (Венеційська комісія, Рада Європи, ОБСЄ тощо); 6) спільні виступи та дебати на загальнодержавних каналах телебачення та каналах Інтернету.

Отже, подані вище аргументи свідчать про те, що в дисертаційній роботі М.С. Пивовар присутні елементи наукової новизни, які знаходять своє відображення у теоретичних визначеннях та практичних напрямках реформування та вдосконалення правових засад взаємодії державної влади та опозиції.

Практичне значення отриманих результатів обґрунтовується можливістю їх застосування: в науково-дослідній сфері – в частині проблематики опозиції та опозиційної діяльності; в правотворчій діяльності – в процесі вдосконалення чинних положень Конституції та законів України, які регулюють механізми взаємодії державної влади й опозиції та прийнятті нових законів; в правозастосовній діяльності – в частині покращення ефективності практичної роботи органів та посадових осіб державної влади у процесі взаємодії з суб'єктами опозиційної діяльності; в навчальному процесі – в частині підготовки відповідних розділів підручників (посібників) у викладанні навчальних курсів та в індивідуальній науковій роботі студентів; у правовиховній роботі – в частині підняття рівня правової культури громадян України та їх кращого розуміння правових засад взаємодії державної влади й опозиції.

Поряд з вищевикладеним у роботі присутні ряд недоліків, положень і висновків, які викликають наукову дискусію та потребують додаткового з'ясування.

1. Для вдосконалення правових засад взаємодії державної влади та опозиції дисертантка пропонує ряд змін до окремих статей Конституції України. Натомість, крім змін до Конституції України авторка обґрунтовує доцільність прийняття окремого закону «Про опозицію та опозиційну діяльність». На захисті хотілося би почути аргументи власне необхідності конституційних змін для вдосконалення взаємодії між державною владою та опозицією.

2. У дисертаційній роботі авторка, досліджуючи питання правових і політико-правових механізмів взаємодії державної влади та опозиції робить основний акцент на взаємодії парламентської опозиції та різних органів державної влади.

Поряд з тим, на захисті хотілося б почути чи існують на сьогодні правові та політико-правові механізми взаємодії державної влади та позапарламентської опозиції та якими вони повинні бути у демократичній державі. Також з'ясуванню підлягає і питання законодавчих гарантій інститутів позапарламентської опозиції.

3. У третьому розділі роботи дисертантка зазначає, що «у більшості конституційних держав опозиційна діяльність отримує державну підтримку з боку офіційної державної влади». Втім, авторка не висловлює власної позиції щодо питання необхідності та доцільності державної, в тому числі фінансової, підтримки опозиції за рахунок коштів Державного бюджету України, не визначає суб'єктів та форми такої підтримки.

Разом з тим, висловлені опонентом зауваження носять рекомендаційний характер, не впливають на загальний високий рівень роботи та свідчать про дискусійність питань піднятих у дисертації.

Дисертація відповідає галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», основні її тези та положення відображені у 5 наукових статтях, з яких 4 опубліковано у виданнях, які визнано науковими фаховими з юридичних наук, та одну – в іноземному виданні, а також у 6 тезах

доповідей на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Зауважень щодо оформлення тексту роботи не має.

Дисертаційне дослідження **Пивовар Майї Сергіївни «Правові засади взаємодії державної влади та опозиції в період демократичної трансформації: перспективи законотворення»** є завершеною самостійною роботою, в результаті написання якої отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності розв'язує конкретне наукове завдання, яке полягає у теоретико-правовому дослідженні засад взаємодії державної влади і опозиції в умовах розвитку та становлення України як демократичної правової держави.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами та доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), Порядку проведення експерименту з присудження наукового ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167, а її авторка – **Пивовар Майя Сергіївна** заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

декан юридичного факультету

Львівського торговельно-економічного університету

кандидат юридичних наук, професор

О.С. Котуха